Præcipimus etiam ne conductiliis presbyteris ecclesiæ committantur, et unaquæque ecclesia, cui facultas competit, proprium habeat sacerdotem.

Ces diverses prescriptions, renouvelées du premier concile général de Latran, avaient été dressées dans des assemblées provinciales ou nationales, présidées par les Papes exilés de Rome.

Le onzième canon réclame une entière sûreté pour les clercs, les moines, les voyageurs, les marchands, les laboureurs et leurs animaux domestiques.

Le douzième ordonne aux évêques de frapper d'anathème les violateurs de la trêve de Dieu.

Le treizième note d'infamie les usuriers et les prive de la sépulture chrétienne.

Le quatorzième condamne les tournois et défend d'inhummer en terre sainte ceux qui meurent dans ces joûtes, leur eût-on donné, sur leur demande, l'absolution et le viatique : décret renouvelé au troisième concile de Latran et dans celui de Vienne.

CAN. 15. Item placuit, ut si quis, suadente diabolo, hujus sacrilegii reatum incurrit, quod in clericum vel monachum violentas manus injecerit, anathematis vinculo subjaceat, et nullus episcoporum illum præsumat absolvere, nisi mortis urgente periculo, donec Apostolico conspectui præsentetur, et ejus mandatum suscipiat.

Præcipimus etiam ut in eos qui ad ecclesiam vel cœmeterium confugerint, nullus omnino manum mittat, quod si fecerit, excommunicetur.

tés des jeunes gens, ou des sujets non promus aux ordres sacrés, mais des hommes distingués par leur prudence et leur mérite.

Nous interdisons en outre de confier les églises à des prêtres gagistes, ordonnant que chaque église pourvue d'assez de ressources ait son propre prêtre.

Il a été décrété que celui qui, à l'instigation du diable, se rendrait coupable de sacrilège en frappant avec violence un clerc ou un moine, tombera sous le coup de l'anathème, sans que nul évêque puisse l'absoudre, si ce n'est en danger de mort imminent, jusqu'à ce qu'il compare devant le seigneur Apostolique et reçoive ses ordres.

Nous défendons aussi à qui que ce soit d'arrêter ceux qui se réfugient dans les églises ou les cimetières, sous peine d'excommunication pour les contrevenants.

Ce canon est le premier qui réserve au Pape l'absolution d'un péché et d'une censure. — L'excommunication qu'il porte est, au jugement de tous les canonistes, *latæ sententiæ*. — Il est interprété pour la pratique par de nombreuses décrétales à consulter.

CAN. 16. Indubitatum est, quoniam honores ecclesiastici sanguinis non sunt, sed meriti; et Ecclesia Dei non hæreditario jure aliquem, neque secundum carnem successorem expectat, sed ad sua regimina et officiorum suorum dispensationes, honestas, sapientes et religiosas personas exposcit. Propterea auctoritate prohibemus apostolica ne quis ecclesias, præbendas, præposituras, capellanias, aut aliqua ecclesiastica officia hæreditario jure valeat vindicare, aut expostulare præsumat. Quod si quis improbus aut ambitionis reus attentare præsumperit, debita pœna mulctabitur et postulatis carebit.